
（別添１） 

【岩手県内の地域おこし協力隊、復興支援員及び集落支援員並びにＯＢ・ＯＧの皆様へ】 

 

地域おこし協力隊等ネットワークについて 

 

令和３年８月 20 日 

岩手県ふるさと振興部地域振興室 

 

※ 令和３年８月６日付けで開催についてお知らせしておりましたワークショ

ップにつきまして、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、すべてオン

ライン形式での実施とすることといたしました。 

  既に参加申込をされた方及び参加の検討をされていた方には申し訳ござい

ませんが、以下を御確認いただき、再度の検討をお願いいたします。 

 

 岩手県では、地域おこし協力隊、復興支援員及び集落支援員の現役、OB・OG

の皆様によるネットワークづくりを進めています。 

 このネットワークは、取組や機能等について、隊員等の皆様、OB・OG の皆

様から御意見等をいただきつくっていくこととし、その一環としてワークショ

ップを開催しますので、是非御参加ください。 

 

１ ネットワークづくりの目的                        

  県内で活動する地域おこし協力隊、復興支援員及び集落支援員並びにその

ＯＢ・ＯＧの皆様のつながりをつくり、活動での困りごとの相談や、つながり

を持った皆様が連携した新たな取組等が行わることで、相互の活動がますま

す充実されるよう、県全体のネットワークづくりを進めていくこととしてお

ります。 

２ ワークショップの内容                          

  ネットワークの取組、機能等については、地域おこし協力隊、復興支援員及

び集落支援員の現役並びにそのＯＢ・ＯＧの皆様から御意見をいただきなが

ら、ネットワーク化検討会議（協力隊等ＯＢ・ＯＧのコアメンバー６名、市町

村、岩手県）で議論してまいります。 

  皆様から御意見をいただく機会として、８月下旬から９月中旬にかけて、ワ

ークショップを開催しますので、是非御参加ください。 

(1) 日時 

［県南地域］令和３年８月 31 日（火）13：30～16：00  

 ［沿岸地域］令和３年９月 ２日（木）13：30～16：00  

 ［盛岡地域］令和３年９月 13 日（月）13：30～16：00  

 ［県北地域］令和３年９月 15 日（水）13：30～16：00  

  （※全てオンラインにて開催します。） 



（別添１） 

(2) 対象者 

地域おこし協力隊、復興支援員及び集落支援員並びにその OB・OG の

皆様 

(3) 内容（予定） 

 ・地域おこし協力隊等活動の充実に向けたワークショップ 

  ・地域おこし協力隊等ネットワーク化についてのワークショップ 

(4) オンライン開催に関する注意事項 

・オンラインワークショップは、ウェブ会議システム「zoom」にて実施

します。 

・一部、「Google ドライブ」を用いたワークショップを予定しています。

「Google ドライブ」を使用することができない場合には、お申し込み

時にその旨を御連絡いただきますようお願いいたします。 
※ 既に岩手県に参加申込をされている方については、岩手県担当者から直接、御参

加意向の確認をさせていただきますので、改めて御提出は不要です。岩手県からの

御連絡メールをお待ち願います。 

(5) 参加申込方法 

  参加を希望される方は、本人が直接、以下の締め切り日までに、別添の

「参加申込様式」をメールで下記担当宛て送付願います。 

  なお、定員は地域ごとに 20 名程度とします。参加申し込みが多数の場

合には、先着順で定員に達し次第、参加申込を締め切らせていただきます

ので、予め御了承願います。 

  また、参加者の皆様には、基本的には所属する地域のワークショップに

御参加いただければと存じますが、日程の都合等により、所属する地域の

ワークショップに御参加いただけない場合には、他の地域のワークショッ

プにお申し込みいただくことが可能です。 

 【参加申込締切日】 

［県南地域］令和３年８月 27 日（金）18 時 

  ［沿岸地域］令和３年８月３０日（月）18 時 

  ［盛岡地域］令和３年９月 ８日（水）18 時 

  ［県北地域］令和３年９月 10 日（金）18 時 
  ※ 既に岩手県に参加申込をされている方については、岩手県担当者から直接、御

参加意向の確認をさせていただきますので、改めて御提出は不要です。岩手県か

らの御連絡メールをお待ち願います。 

 【参加申込送信先】 

  d_yokota@pref.iwate.jp（岩手県ふるさと振興部地域振興室  横田） 

３ 今後のスケジュール（案）                             

  ８月下旬～９月中旬 地域おこし協力隊等ネットワーク化オンラインワー

クショップの開催 

  ９月下旬～12 月  検討会議の開催（複数回開催予定。会議は協力隊等の

方々も視聴可能とする予定です。） 

  令和４年１月    ネットワーク設立総会 


